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Sprawozdanie z działalności Wydziału Teologicznego 
Uniwersytetu Opolskiego 

 w roku akademickim 2020/2021

1. Działalność dydaktyczna i kształcenie kadry

Rok akademicki 2020/2021 był 27. cyklem naukowo-dydaktycznym w histo-
rii Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego. Włączając zaś w to historię 
Wyższego Seminarium Duchownego w Nysie i Opolu, był to 72. rok działalności. 
W minionym roku akademickim prowadzono na Wydziale dydaktykę dla następu-
jących kierunków studiów: jednolite studia magisterskie na kierunku „teologia”; 
studia drugiego stopnia na kierunku „teologia kanoniczna”; studia pierwszego 
i drugiego stopnia na kierunku „turystyka i kultura śródziemnomorska”; studia 
pierwszego i drugiego stopnia na kierunku „nauki o rodzinie”. Ponadto odbywały 
się również zajęcia dydaktyczne w ramach stacjonarnych studiów doktoranckich 
z nauk teologicznych oraz nauk o rodzinie, a także w Szkole Doktorskiej Uniwer-
sytetu Opolskiego (w ramach dyscypliny naukowej „nauki teologiczne”). Ogółem 
liczba studentów Wydziału Teologicznego wynosiła 224 osoby (na studiach licen-
cjackich i magisterskich – 157 osób, natomiast na studiach doktoranckich i w szko-
le doktorskiej – 67 osób).

W roku akademickim 2020/2021 na Wydziale Teologicznym działał jeden Insty-
tut Nauk Teologicznych, a w jego ramach pięć Katedr (Katedra Teologii Biblijnej, 
Historii Kościoła i Patrologii; Katedra Teologii Fundamentalnej, Dogmatycznej 
i Ekumenizmu; Katedra Teologii Moralnej, Bioetyki i Prawa Kanonicznego; Kate-



302 Recenzje – materiały – sprawozdania

dra Teologii Liturgicznej, Homiletyki i Komunikacji; Katedra Teologii Pastoralnej, 
Katechetyki, Pedagogiki i Psychologii) oraz jeden Zespół Badawczy i Dydaktycz-
ny (Filozofii Systematycznej i Historii Filozofii). Na Wydziale zatrudnionych było 
29 pracowników naukowo-dydaktycznych, w tym 10 z tytułem naukowym profe-
sora, 12 doktorów habilitowanych na stanowisku profesora uczelni, 6 doktorów 
na stanowisku adiunkta oraz 1 asystent z tytułem zawodowym magistra inżyniera. 
Ponadto 10 wykładowców prowadziło zajęcia zlecone.

Wydział Teologiczny, współpracujący w tym zakresie z Radą Naukową Uni-
wersytetu Opolskiego, ma uprawnienia do nadawania stopni naukowych doktora 
i doktora habilitowanego nauk teologicznych, a także stopnia doktora nauk so-
cjologicznych (nauk o rodzinie). W minionym roku akademickim 3 pracowników 
Wydziału uzyskało tytuł naukowy profesora nauk teologicznych (ks. prof. dr hab. 
Andrzej Anderwald, ks. prof. dr hab. Marcin Worbs oraz ks. prof. dr hab. Marek 
Lis). Ponadto jeden z pracowników uzyskał stopień doktora habilitowanego nauk 
teologicznych (ks. dr hab. Janusz Podzielny). Oprócz wymienionych, pracowni-
czych awansów naukowych, 12 osób niezatrudnionych na Wydziale Teologicznym 
zdobyło w tym czasie stopnie naukowe: 1 osoba – stopień naukowy doktora habi-
litowanego nauk teologicznych, 6 osób – stopień naukowy doktora nauk teologicz-
nych oraz 5 osób – stopień naukowy doktora nauk socjologicznych (nauk o rodzi-
nie). W ramach kształcenia na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Opolskiego 
tytuł zawodowy magistra uzyskały 23 osoby (w tym 17 magistrów teologii oraz 
6 magistrów nauk o rodzinie). Tytuł zawodowy licencjata zdobyło 14 osób (w tym 
9 licencjatów turystyki i kultury śródziemnomorskiej oraz 5 licencjatów nauk o ro-
dzinie).

2. Działalność naukowa i wydawnicza

Ważnym obszarem aktywności Wydziału Teologicznego jest również wielo-
aspektowa działalność pracowników naukowych, która wyraża się w postaci pro-
wadzonych badań i publikacji. Ze względu na utrzymującą się w roku akademickim 
2020/2021 pandemię COVID-19 nie było to oczywiście zadanie łatwe. Niemniej 
jednak pracownicy WT UO brali czynny udział – stacjonarnie lub on-line – w kon-
ferencjach naukowych, organizowanych w kraju i za granicą. W tym zakresie nale-
ży również wskazać na przynależność pracowników Wydziału do wielu krajowych 
i zagranicznych gremiów naukowych, w ramach których prowadzą oni aktywne 
prace badawcze. Wyniki badań pracowników WT UO zostały opublikowane w for-
mie prac zbiorowych i monografii, a także w postaci artykułów zamieszczonych 
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w krajowych i zagranicznych czasopismach naukowych. Łącznie w roku akade-
mickim 2020/2021 były to 133 publikacje zdeponowane w Bazie Wiedzy Uniwer-
sytetu Opolskiego (https://bazawiedzy.uni.opole.pl/).

Rozpoznawalnym elementem działalności naukowej Wydziału jest zwłaszcza 
praca wydawnicza, realizowana w ramach Redakcji Wydawnictw Wydziału Teo-
logicznego. W minionym roku akademickim oprócz pozycji zwartych (monografii 
jedno- i wieloautorskich) wydano również kolejne numery pięciu czasopism na-
ukowych. Są to: rocznik „Studia Oecumenica” (70 pkt MEiN), rocznik „Family 
Forum” (70 pkt MEiN); półrocznik „Liturgia Sacra” (40 pkt MEiN); półrocznik 
„Studia Teologiczno-Historyczne Śląska Opolskiego” (40 pkt MEiN) oraz rocznik 
„Scriptura Sacra”. Obecnie na Wydziale Teologicznym ukazuje się dziewięć se-
rii wydawniczych. Są to: „Opolska Biblioteka Teologiczna”, „Opolska Myśl Teo-
logiczna”, „Colloquia Theologica”, „Ekumenizm i Integracja”, „Liturgia Musica 
Ars”, „Człowiek – Rodzina – Społeczeństwo”, „Z Dziejów Kultury Chrześcijań-
skiej na Śląsku”, „Podręczniki i Skrypty” oraz „Pomoce duszpasterskie”.

3. Konferencje naukowe i wykłady otwarte

Charakterystyczną cechą funkcjonowania każdej jednostki naukowej jest or-
ganizacja oraz udział jej pracowników i studentów w konferencjach naukowych. 
W minionym roku sprawozdawczym ze względu na trwającą pandemię koronawi-
rusa (SARS-CoV-2) działalność ta została mocno ograniczona. Niemniej jednak 
18 listopada 2020 r. Wydział Teologiczny we współpracy z Wyższą Szkołą Teolo-
giczną w Pécs (Węgry) zorganizował międzynarodową konferencję naukową on-
-line pt. Stories in Religious Education, poświęconą różnym formom i metodom 
wychowania etycznego oraz religijnego. Natomiast 28 kwietnia 2021 r. Katedra 
Teologii Liturgicznej, Homiletyki i Komunikacji WT UO zorganizowała ogólno-
polską konferencję naukową on-line pt.: „Kobieta w liturgii Kościoła. Wokół motu 
proprio papieża Franciszka Spiritus Domini”.

Wydział Teologiczny od początku swojej działalności stara się również utrzy-
mywać kontakt ze środowiskiem lokalnym miasta Opola oraz regionu Opolszczy-
zny, a także rozwijać aktywność duszpasterską. W ramach popularyzacji wiedzy 
naukowej oraz promocji aktualnych wyników badań pracownicy WT UO w minio-
nym roku akademickim zainicjowali nowy projekt zatytułowany: „Opolskie Forum 
Teologii” (http://wt.uni.opole.pl/opolskie-forum-teologii/). Ma on na celu przybli-
żanie konkretnych zagadnień teologicznych szerszemu gronu odbiorców poprzez 
prelekcje i wykłady zamieszczane w mediach społecznościowych. W roku akade-
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mickim 2020/2021 w ramach „Opolskiego Forum Teologii” przygotowano dwie 
edycje: adwentowo-bożonarodzeniową (8 prelekcji) oraz wielkopostną „Akademię 
wiary” (8 wykładów na temat Credo).

W ramach aktywności naukowej Wydziału Teologicznego należy podkreślić 
także zaangażowanie studentów w promocję wiedzy i wyników badań. Na Wydzia-
le aktywnie działają Samorząd Studencki oraz Koło Naukowe. Gremia te czynnie 
włączają się w życie WT UO poprzez pomoc w organizacji konferencji, prezenta-
cję rezultatów prowadzonych prac naukowych (licencjackich, magisterskich i dok-
torskich) oraz promocję Wydziału w kraju i za granicą.

*

Zaprezentowane powyżej informacje dotyczące działalności Wydziału Teolo-
gicznego Uniwersytetu Opolskiego wskazują jednoznacznie, że jednostka ta w nie-
łatwym roku sprawozdawczym 2020/2021 – ze względu na epidemię i konieczność 
zdalnego nauczania – właściwie i odpowiedzialnie wywiązała się z ustalonych pla-
nów w zakresie działalności naukowo-badawczej, wydawniczej i dydaktycznej. 
Owocem tego jest m.in. coraz lepszy wynik rekrutacji na kierunki proponowane 
przez WT UO, na które w roku akademickim 2021/2022 zgłosiło się 73 kandy-
datów (o 15 osób więcej niż rok wcześniej). Należy zatem stwierdzić, że Wydział 
Teologiczny prawidłowo realizuje swoje obowiązki uniwersyteckie zarówno w sfe-
rze naukowej, jak i dydaktycznej.


